[image: ]
[NOME DO ÓRGÃO PRINCIPAL]
[NOME DO ÓRGÃO SECUNDÁRIO, SE APLICÁVEL]
[NOME DO SETOR DIRETAMENTE RESPONSÁVEL]

FORMULÁRIO PARA PARTICIPAÇÃO DO OASISBR
OFÍCIO Nº XXX/ANO/SIGLAS DO SETOR QUE EXPEDE O DOCUMENTO,

Local, dia de mês de ano

Ao senhor
Washington Luís Ribeiro de Carvalho Segundo
Coordenador de Tratamento, Análise e Disseminação da Informação Científica
SAUS Quadra, Lote 6, Bloco H
70070-12 Brasília/DF

Assunto: Participação do NOME DO REPOSITÓRIO ao Portal Oasisbr

Prezados,

Dirigimo-nos à Coordenação de Tratamento, Análise e Disseminação da Informação Científica (CODIC) do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT) para oficializar a integração do NOME DO REPOSITÓRIO E NOME DA INSTITUIÇÃO RESPONSÁVEL ao Portal Brasileiro de Publicações e Dados Científicos em Acesso Aberto (OASISBR).
Declaramos que o referido repositório tem como finalidade a pesquisa científica e/ou tecnológica, onde serão disponibilizados na íntegra (texto completo) e em acesso aberto, salvo indicação contrária. Salienta-se que os autores dos documentos cedidos consentem acerca do acesso aberto às suas publicações.
As permissões para acesso ao documento/conjunto de dados é de expressa responsabilidade da instituição coletada.

Segue dados de acesso ao repositório:

URL:

URL OAI-PMH:

Segue dados de contato com os responsáveis:

Gestor:

Cargo:

E-mail para contato:

Telefone para contato:

Atenciosamente,

ESPAÇO PARA ASSINATURA

[NOME DO REMETENTE]
[CARGO DO REMETENTE]

image1.png